Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2023

RREQUEIRO à Mesa Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo Lins Filho, e a
Excelentíssima Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, MD.
Senhora Pollyanna Dutra, um VEEMENTE APELO, no sentido de autorizar a
implantação e ampliação do programa CARTÃO ALIMENTAÇÃO, para os
Municípios de: BOM SUCESSO, BELÉM DO BREJO DO CRUZ, BREJO DO
CRUZ, BREJO DOS SANTOS, CAJAZEIRINHAS, CATOLÉ DO ROCHA,
ESPERANÇA, JERICÓ, LAGOA, MATO GROSSO, PAULISTA, POMBAL,
RIACHO DOS CAVALOS, SÃO BENTINHO, SÃO BENTO, SÃO DOMINGOS,
SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS E SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presente requerimento as
Prefeituras e Câmaras de Vereadores dos referidos Municípios.

JUSTIFICATIVA

A Alimentação, figura no rol das necessidades mais básicas do ser humano.
Para cada indivíduo desenvolver suas capacidades e até se integrar
socialmente, é fundamental ter uma alimentação minimamente adequada.
Trata-se de questão relacionada à própria sobrevivência, pois dificilmente se
conseguiria viver por muito tempo exposto a essa necessidade básica
alimentar diária.
Nesse sentido, apelamos para a sensibilidade do Excelentíssimo Senhor Chefe
do Executivo através da Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano –
SEDH, no sentido de estudar a possibilidade de implantar o referido programa,
a fim de beneficiar as populações carentes dos municípios supracitados.

Posto isto é a síntese fática necessária para justificar o presente requerimento,
medida de direito e da mais lídima justiça social.

Sala das Sessões, 15 de maio de 2023.

3.601